ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации   сельского  поселения  «Выльгорт»

«Выльгорт» сикт овмöдчöминлöн администрацияса

ШУÖМ

от 02 мая  2023 г.                                                                                                                    №05/193

О внесении изменений
в Постановление администрации
 сельского поселения «Выльгорт»
от 28 декабря 2021 года № 12/566
«Об утверждении муниципальных программ
администрации сельского поселения  «Выльгорт»»

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, п.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО СП «Выльгорт», утвержденным Постановлением администрации сельского поселения «Выльгорт» от 18.05.2009г. № 05/93
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Старшее поколение сельского поселения «Выльгорт» на 2022-2024 годы» согласно Приложению к данному постановлению.
2. Ответственным лицом  за исполнение настоящего постановления назначить заведующего сектором по организационным вопросам администрации сельского поселения «Выльгорт» Уляшеву Т.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

Руководитель администрации
сельского поселения «Выльгорт»                                                                             Е.В. Доронина

Приложение
к постановлению  администрации
сельского поселения «Выльгорт»
      от 02 мая 2023 г.  № 05/193

Приложение 1
к постановлению  администрации
сельского поселения «Выльгорт»
      от 28 декабря 2021 г.  № 12/566

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЫЛЬГОРТ»
НА 2022-2024 ГОДЫ»

Выльгорт, 2021 год

1. Паспорт муниципальной программы «Старшее поколение сельского поселения «Выльгорт» на 2022-2024 годы».

	Наименование программы
	Старшее поколение сельского поселения «Выльгорт» на 2022-2024 годы

	Основание для разработки программы
	Программа разработана  в соответствии с п.2 ст.14 Федерального  Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, с Федеральным Законом  «О ветеранах» от 12.01.1995 г. №5-ФЗ и Законом РК «О социальной поддержке населения в РК» от 12.11.2004 г. № 55-РЗ (в редакции от 26.09.2014 г.).

	Заказчик программы
	Совет сельского поселения «Выльгорт»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Цели и задачи программы
	Осуществление социальной защиты старшего поколения, создание условий для повышения качества жизни пожилых граждан, содействие повышению уровня социальной адаптации пожилых людей и активизации их участия в жизни общества
1. Содействие процессу социальной интеграции пожилых людей с привлечением учреждений культуры, социальной сферы, общественных объединений;
1. Укрепление взаимодействия государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций и служб, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения;
1. Поддержка ветеранского движения в селе;
1. Поддержание жизненной активности пожилых людей мерами просветительского, социально-реабилитационного, оздоровительного характера

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в 2022 – 2024 г.г.

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
Предприятия и учреждения, расположенные на территории сельского поселения «Выльгорт» (по согласованию)

	Объем финансирования на 2022 год из местного бюджета в рублях
	124 788,20

	Объем финансирования на 2023 год из местного бюджета в рублях
	75000,00

	Объем финансирования на 2024 год из местного бюджета в рублях
	75000,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
1. Улучшению  социального положения граждан пожилого возраста;
2. Созданию благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан старшего поколения.
3.  Укреплению взаимодействия государственных, муниципальных учреждений и общественных организаций, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Целевые индикаторы

	-Доля граждан пожилого возраста, охваченных программными мероприятиями
-Степень освоения финансовых средств, предусмотренных программой

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

           Высокая численность лиц пожилого возраста – одна из особенностей современного демографического процесса. На территории сельского поселения «Выльгорт» на 01.01.2021 года насчитывалось 2525 человек в возрасте 60 лет и старше. Неудовлетворительное состояние здоровья, неустойчивое материальное положение, снижение конкурентоспособности на рынке труда в предпенсионном и пенсионном возрасте, утрата привычного социального статуса являются  характерными чертами положения значительной части пожилых людей. Изменения, связанные с процессами модернизации устройства общества, влияют на положение и социальное самочувствие пожилых людей, которым трудно адаптироваться в динамично меняющихся экономических и социально-культурных условиях.
         Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности для полноценного участия в общественной жизни у них ограниченны. Тем не менее, пожилые люди стремятся вносить свой вклад в социальное развитие, приветствуют позитивные изменения в обществе, проявляют интерес к социальной, культурной и экономической жизни, являются хранителями духовных и нравственных ценностей, готовы передавать свой опыт.
         Необходимо не только усилить социальную защищённость пожилых граждан села, но и создать условия для их активного участия в жизни общества.

3. Цель и задачи программы

        Основной целью программы является осуществление социальной защиты старшего поколения, создание условий для повышения качества жизни пожилых граждан, содействие повышению уровня социальной адаптации пожилых людей и активизации их участия в жизни общества.
        Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач:
1. Содействие процессу социальной интеграции пожилых людей с привлечением учреждений культуры, социальной сферы, общественных объединений;
1. Укрепление взаимодействия государственных, муниципальных учреждений, общественных организаций и служб, призванных способствовать решению социальных проблем старшего поколения;
1. Поддержка ветеранского движения в селе;
1. Поддержание жизненной активности пожилых людей мерами просветительского, социально-реабилитационного, оздоровительного характера

4. Механизм реализации и управления программой

Разработчиком Программы является администрация сельского поселения «Выльгорт». Исполнителями Программы Администрация сельского поселения «Выльгорт»
Предприятия и учреждения, расположенные на территории сельского поселения «Выльгорт» (по согласованию)
5. Оценка эффективности и социально – экономических последствий от реализации программы

Осуществляется по следующим показателям:
-Доля граждан пожилого возраста, охваченных программными мероприятиями (20%)
-Степень освоения финансовых средств, предусмотренных программой
Степень достижения показателя рассчитывается по формуле: СДП = Зф / Зп , где Зф – фактическое значение показателя, Зп – плановое значение показателя.
При значении СДП  менее 0,5 уровень реализации программы считать неэффективным, значении СДП  равном 0,5 – 0,79 – уровень эффективности удовлетворительный, значении СДП  равном 0,8 – 1 – уровень реализации программы считать эффективным,  значении СДП  более 1 – высокоэффективным.

Основные направления программы.
I. Муниципальная поддержка ветеранского движения.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022

	2023

	2024

	1
	Содействие специалистами администрации в деятельности Совету ветеранов: разъяснение законов, нормативно-правовых актов, касающихся вопросов ветеранов и граждан старшего поколения.
	Специалисты администрации с/п «Выльгорт»

	в течение года
	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	2
	Предоставление Совету ветеранов в бесплатное пользование служебных помещений, мебели, телефонной связи, при необходимости -  автотранспорт.
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	3
	Бесплатное предоставление помещений в Доме культуры, библиотеке и других учреждениях культуры для работы клубов ветеранов, кружков по интересам, ветеранских хоров, для организации мероприятий, проведения встреч (по согласованию).
	Управление культуры администрации МО МР «Сыктывдин-ский» (по согласованию)
	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	4
	Участие членов Совета ветеранов в заседаниях при руководителе администрации, на заседаниях Совета депутатов поселения,  а также в форумах общественных организаций села и района.
	Администрация с/п «Выльгорт»
	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

	Организация встреч с руководителями района, с работниками ГУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Сыктывдинского района», пенсионного фонда.
	Администрация с/п «Выльгорт»
	в течение года

	без затрат

	без затрат
	без затрат
	без затрат

II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОЗДАНИЮ БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ И КУЛЬТУРНЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Проведение акции, посвященной Дню Победы:
 поздравления на дому ветеранов ВОВ «Подари радость ветерану»;
организация митинга, возложение цветов к мемориалу;
организация праздничного обеда для ветеранов войны, тружеников тыла, участников боевых действий
	Совет ветеранов,
Совет молодёжи администрация с/п «Выльгорт» (по согласованию), образовательные учреждения (по согласованию).
	май
	172175,20

	67580,20

	54595,00

	50000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	2
	Проведение мероприятия, посвященного Дню памяти и скорби
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет ветеранов,
Совет молодёжи администрация с/п «Выльгорт» (по согласованию)
МАУК «Сыктывдинский РДК» (по согласованию)

	июнь

	33950,00

	13950,00

	5405,00

	10000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	3
	Проведение мероприятия, посвященного Дню пожилых людей.
	МАУК «Сыктывдинский РДК» (по согласованию)
Администрация с/п «Выльгорт»
	октябрь

	10000,00

	   0,00

	  5 000,00

	 5 000,00

	Бюджет с/п «Выльгорт»

	4
	Привлечение граждан пожилого возраста к деятельности в клубах по интересам.
	Совет ветеранов (по согласованию)
[bookmark: _GoBack]Управление культуры администрации МО МР «Сыктывдинский» (по согласованию)
	в течение года

	без затрат

	5
	Привлечение граждан пожилого возраста к деятельности «группы здоровья»
	ГУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» (по согласованию)
Спортивный клуб «Колосок» села Выльгорт» (по согласованию)
ГБУЗ «Сыктывдинская ЦРБ» (по согласованию)
	в течение года

	без затрат

	6
	Чествование юбиляров 70 лет, 75 лет, 80 лет, 85 лет, 90 лет, 95 лет, 100 лет и семей, проживших совместно 50 и более лет.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Совет ветеранов (по согласованию)
	в течение года
	34 200,00

	34 200,00
	0,00
	0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	7.
	Деятельность клуба ветеранов «Югыд би»
	Администрация с/п «Выльгорт»
МАУК «Сыктывдинский РДК» (по согласованию)
	в течение года
	2548,00

	   2548,00
	    0,00
	     0,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО:
	248278,20

	118278,20
	65000,00
	65000,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

III. СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ВЕТЕРАНОВ.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования
	Источник финансирования

Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	Оказание вещевой помощи пенсионерам из категории малоимущих
	ГУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района» (по согласованию)
	в течение года
	без затрат

	2
	Организация и проведение акций помощи ветеранам войны, труда и пожилым одиноким гражданам.
	Администрация с/п «Выльгорт»
Общественные организации (по согласованию), образовательные учреждения (по согласованию)
	в течение года

	без затрат

	3
	Оказание материальной помощи и выделение средств на приобретение ритуальных принадлежностей на похороны ветеранам, прожившим на территории села Выльгорт 15 и более лет, Почетным гражданам села Выльгорт
	Администрация с/п «Выльгорт»

	в течение года

	26510,00

	6510,00
	10000,00
	10000,00
	Бюджет с/п «Выльгорт»

	ИТОГО:
	26510,00

	6510,00
	10000,00
	10000,00

	Источники финансирования

Общий объём финансирования из бюджета сельского поселения «Выльгорт»

	Всего

	В том числе по годам

	2022

	2023

	2024

	274788,20
	124 788,20
	75000,00

	75000,00